- 1 -

令和 4 年度 第 6 回 機械流通委員会議事録

開催日時 令和 4 年 9 月 26 日（月）午前 11 時 00 分から

開催場所 Zoom(Web 会議システム)等

第 1 号議案 中古遊技機事業従事者技能「更新」研修会に関する件

令和 4 年度中古遊技機事業従事者技能更新研修会に関して、協力をいただく㈱ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ｾｷｭﾘﾃ

ｨ･ｻｰﾋﾞｽ代表高石氏を招き(Zoom ｼｽﾃﾑ)、本年度の研修会について協議された。

本年度の開催について、オンライン形式とするか否かが諮られ、新型コロナウイルス感染症第

7 波がピークアウトしつつあることにより、下表の日程会場にて執り行うことが了承された。

また、研修会の詳細は下記のとおり。

① 研修会開催日･開催場所について

№ 県 名 開催日 場  所

1 青森県 11 月 9 日(水) アスパム(青森県観光物産館)

2 岩手県 11 月 10 日(木) マリオス(盛岡地域交流センター)

3 福島県 11 月 16 日(水) ビッグパレット福島(福島県産業交流館)

4 福島県 11 月 17 日(木) ビッグパレット福島(福島県産業交流館)

5 秋田県 11 月 24 日(木) 秋田スクエア

6 山形県 11 月 25 日(金) 酒田市中央公民館

7 宮城県 11 月 29 日(火) TKP ガーデンシティ仙台勾当台

8 宮城県 11 月 30 日(水) TKP ガーデンシティ仙台勾当台

9 宮城県 12 月 1 日(木) TKP ガーデンシティ仙台勾当台

10 宮城県 12 月 2 日(金) TKP ガーデンシティ仙台勾当台

② 開始時間・受講者数等について

※ 受講者への抗原検査について

新型コロナウイルス感染拡大防止と受講者の安全を確保する目的から、事前に各販社へ

抗原検査キットを発送し、各自が「受講前日」に検査し、検査後のキットを撮影して受講

当日の受付時に陰性である証明として提示いただく。撮影しなかった者は、受付られない

場合もある。なお、講師等については当日検査を行う。

また、陽性反応が出た際は、事務局へ連絡すること。該当者は、組合からの指定日に受

講いただく。

開始時間 第 1 部・午前 10 時 00 分～、第 2 部午後 1 時 30 分～

受講者数 第 1 部・概ね 15 名、第 2 部・概ね 15 名

対象者数 211 名（予定）

- 2 -

③ 試験官について

№ 開催日 県名 筆記 実技 実技 JSS 事務局

1 11 月 9 日(水) 青森 事務局 山内 最上 3 名 局次

2 11 月 10 日(木) 岩手 事務局 山内 柏木 〃 局次

3 11 月 16 日(水) 福島 柳(ﾆｰｽﾞ) 柳副委員長 桜井 〃 局係

4 11 月 17 日(木) 福島 事務局 柳副委員長 柏木 〃 局係

5 11 月 24 日(木) 秋田 永山委員長 山内 最上 〃 次

6 11 月 25 日(金) 山形 柳(ﾆｰｽﾞ) 柳副委員長 最上 〃 次

7 11 月 29 日(火) 宮城 永山委員長 柳副委員長 桜井 〃 次係

8 11 月 30 日(水) 宮城 事務局 山内 柏木 〃 局次

9 12 月 1 日(木) 宮城 長谷川 桜井 最上 〃 次係

10 12 月 2 日(金) 宮城 長谷川 柳副委員長 柏木 〃 局次

※ 講師等の前泊について

第 1 部午前 10 時からの会場設営を行うため、開催前日の前泊を認めることが了承され

た。現地集合は、午前 8 時 30 分とする。

※ 次年度の更新技能研修会講師について

機械流通委員会に属していない販社の取扱主任者の中から、今年度の実技試験におけ

る特 A ランク者の中から 5 名程、次年度の更新技能研修会の講師として委託する。

④ 通知等の発出日について

№ 項 目 日  程

1 開催案内（希望二択） 10 月 19 日（水）

2 参加希望日締切 10 月 25 日（火）

3 研修日確定案内 10 月 28 日（金）

⑤ 合否結果について

⑥ タイムスケジュール（1 日 2 部構成）（1 部あたりの所要時間は約 1 時間 40 分）

≪第一クール≫

№ 項  目 内  容

1 筆記・実技試験 各試験受講後、当日公表

2 再試験 後日、指定日を通知し再試験を行う（12 月 16 日予定）

№ 内   容 時間(100 分) 担当

1 研修会受講要領についての説明（全員） 5 分 事務局

2 「27点検項目」点検方法ポイント説明 5 分 JSS

3 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ(受験ナンバー1番～5番)【実技】試験

間違い箇所をその場で説明し合否発表

30 分～40 分 委員

JSS

- 3 -

 ≪第二クール≫

※ 新型コロナウイルス感染を考慮し「閉会式」は執り行わない。

※ 「筆記試験・実技試験」の受験が終了した順にお帰りいただく。

⑦ 試験内容について

・ 実技試験の内容について（納品設置後時の点検 1～27 項目全工程を行う）

4 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（受験ナンバー6番～15 番）

筆記試験問題に関係する内容の一端について説明

5 分 委員

事務局

5 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（受験ナンバー6 番～15 番）

【筆記】試験 ○×式２０問(８０点合格)

間違いが多かった問題を説明し合否発表

20 分 委員

事務局

№ 内   容 時間(100 分) 担当

6 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（受験ナンバー1 番～5 番）

筆記試験問題に関係する内容の一端について説明

5 分 委員

事務局

7 〇第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（受験ナンバー1 番～5 番）

【筆記】試験 ○×式２０問(８０点合格)

間違いが多かった問題を説明し合否発表

終了しだいお帰りいただく

20 分 委員

事務局

8 ▲第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（受験ナンバー6 番～15 番）

6 番～10 番から順次【実技】試験

間違い箇所をその場で説明し合否発表

ﾒｲﾝ会場へ移動し終了を告げしだいお帰りいただく

30 分～40 分 委員

JSS

№ 項  目 内  容

1 筆記試験 20 問の正誤択一方式で 16 問(80％)以上で合格。

正解 15 問以下は後日再試験。

2 実技試験 ﾗﾝｸ評価で、納品点検 27 項目全てを行う。

№ 内   容

1 東北遊商 身分証明書を提示

2 ビニール開封前に、ビニール梱包状態を確認しｾｷｭﾘﾃｨｼｰﾙを剥離。

3 点検確認チェックリスト表を参考にペンライトを用いて点検確認(27 項目)

くぎ確認シートを使用しくぎ状態の確認、設定の確認及び設定変更の動作確認

4 確認証紙を所定の箇所に貼付する（真似）

5 携帯端末で QR データを読み取り、顔画像・QR データを送信する

6 管理者署名・押印後(代役)、点検確認受渡書（副）を管理者に提出する

（管理者と点検確認受渡書の受け渡しをする）

- 4 -

⑧ 実技試験用遊技機等について

⑨ 会場概算見積り

内 容 詳 細 総 額

協力会社 ㈲ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ｾｷｭﾘﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ ￥2,471,520-

運 送 ㈱サンライン ￥367,400-

会場費 青森：アスパム(青森県観光物産館) ￥25,520-

 岩手：マリオス(盛岡地域交流ｾﾝﾀｰ) ￥60,060-

 福島：ビッグパレット福島 ￥59,400-

 秋田：秋田スクエア ￥32,560-

 山形：酒田市中央公民館 ￥4,180-

 仙台：TKP ガーデンシティ勾当台 ￥699,160-

総 額 (税込) ￥3,719,800-

⑩ その他

これまで JSS が講習会で使用(準備)していた「備品一式」(55,000 円)を購入することが了承済。

第 2 号議案 「越境」申請時の発給日数の運用について

「越境」申請時の発給日数の運用について、令和4年9月20日付け東北遊商発第60号にて、

「保留」となり「これまで通りの運用」としていたが、令和4年9月21日開催全商協理事会にお

いて事務手続き上必要な日数が協議され、「全国一律10営業日」で発給することが決議された。

  なお、運用開始日については、各単組に任せるとされていたが、令和 4 年 9 月 26 日付け全

商協発第 60 号にて、「令和 4 年 10 月 3 日(月)の申請分から」とする通知が発出されたことを

受け、令和 4 年 9 月 27 日付けで中古取扱販社へ通知を行った。

第 3 号議案 新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う事務局対応に関する件（確認事項）

8 月 1 日より、新型コロナウイルス感染拡大防止とし、書類申請に係る書類の「持込･引取」

を一時停止していたが、宮城県からの「みやぎ BA.5 対策強化宣言」要請期間が 9 月 30 日ま

でであることや、新型コロナウイルス感染症第 7 波がピークアウトしつつあることにより、

7 組合(特設)へ保管納品確認書・点検確認受渡書(正)・ｾｷｭﾘﾃｨｼｰﾙを提出

№ 準 備 物 型 式 名 等 備 考

1 遊技機 5 台（ガラス） P 緋弾のアリアⅢFUZ 設定付 組合

2 簡易島 5 台 簡易島 組合

3 遊技機枠 5 枠 木枠のみ 山内委員青森へ

4 玉(2500 球)トランス(5 台) － JSS

- 5 -

「持込･引取」を令和 4 年 10 月 3 日(月)申請分より再開することが了承された。

第 4 号議案 中古遊技機取扱いに関する「誓約書等」の提出に関する件（確認事項）

身分証明書等取扱規約第 5 条に基づき「中古遊技機取扱いに関する誓約書等」を、毎年組合に

届出る事と定められていることにより、本年度においては、10 月 3 日(月)に届出依頼文書を発

出し、提出締切りを 10 月 28 日(金)とすることが了承された。

≪提出物≫

1 全 従 業 員 名 簿 届 出 書（代表者･役員･その他の従業員を記載して下さい。）

(遊技機取扱主任者証(日遊協)を所持している方も、全て記載して下さい。)・・・・・・・・・・・・・１通

2 遊 技 機 取 扱 主 任 者 届 出 ・ 誓 約 書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１通

3 健康保険証（社会保険 被保険者証）のコピー ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・各個人分

※ ＱＲシステム付身分証明書使用者が提出となります。

※ 代表者におかれましての提出は、その限りではございません。

4 遊 技 機 取 扱 主 任 者 証 の コ ピ ー ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・各個人分

※ 上記 3･4 の提出方法は、Ａ４用紙を用い、複数名の場合は各 3･4 毎に用 紙 １ 枚 にまとめてコピー

願います。

5 (商 業) 登 記 簿 謄 本（ここ３か月以内の謄本･コピー可) ・・・・・・・・・・・・１通

第 5 号議案 中古遊技機移動に伴う申請書類の不備扱いに関する件（確認事項）

申請書類の不備一覧並びに誤り比率を、該当販社へ半年期間におけるランクを明記し 3 回

文書を発出し、半年合計の第 1 回目誤り件数は約 1,400 件、第 2 回目は約 1,100 件、第 3 回

目は約 600 件(月 100 件)と減少し、近々の半年では約 500 件(月 80 件)と減少している。

事務局における不備扱い集計を今後も継続するとし、次回委員会において、近々半年分の状

況を確認し各中古取扱販社へ是正を促す通知を発出する。

第 6 号議案 新規取扱主任者講習会に関する件（報告事項）

1 9 月度講習会へ、3 社より合計 3 名の希望があり、9 月 14 日(水)に「柳副委員長･最上委

員」講師の基執り行い、受講者 2 名は合格とされたが、1 名は「実技不合格」となり、講習

会終了後に講習及び実技再試験が行われ「合格」とされた。

2 10 月度の講習会へ(9 月 22 日現在)、希望は「0 名」である。希望があった際は、ローテー

ション「桜井委員」の基執り行う。

 ■令和 4 年度

№ 開催日 開催場所 講 師 販社数 受講者数 合格者数 不合格者数

- 6 -

1 5 月 16 日 東北遊商会議室 柳(副)･最上 3 3 3 -

2 7 月 13 日 東北遊商会議室 桜井･山内・最上 6 6 6 -

3 8 月 18 日 東北遊商会議室 柏木 1 1 1

4 9 月 14 日 東北遊商会議室 柳(副)･最上 3 3 2 1(実技)

          13

第 7 号議案 設置外の中古遊技機及び認定機への部品発注に関する件（報告事項）

1 設置外の「中古」遊技機への部品発注

① 8 月度は「8 件･8 台」。

② 9 月度は、9 月 22 日現在「1 件･1 台」。

③ 全国の状況は、下表のとおり。

2 設置外の「認定機」への部品発注（2020/04/01 より運用開始）

① 8 月度は「0 件」。

② 9 月度は、9 月 22 日現在「0 件」である。

③ 全国の状況は、下表のとおり。

以上

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 14 14 14 15 8 9 8 8 12 19 56 65

東　北 4 4 10 13 7 7 3 3 8 8 32 35

東日本 42 44 46 48 49 51 34 34 33 34 204 211

中　部 14 20 15 18 15 16 8 12 10 12 62 78

関　西 56 58 38 45 78 93 65 70 44 46 281 312

中　国 1 1 9 9 3 3 0 0 1 1 14 14

四　国 4 13 1 1 2 2 1 1 0 0 8 17

九　州 12 26 12 20 17 28 3 4 8 15 52 93

小計 147 180 145 169 179 209 122 132 116 135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 709 825

■2022年度 設置外の【中古】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2018/04/01より運用開始）

地区名
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 （2021)1月 2月 3月 合計

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

東　北 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

東日本 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 3 3

中　部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

関　西 1 1 2 2 3 3 3 3 4 4 13 13

中　国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

四　国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

九　州 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1

小計 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 18

5月 6月 7月 （2021)1月
地区名

4月 2月 3月 合計8月 9月 10月 11月 12月

●2022年度 設置外の【認定】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2020/04/01より運用開始）